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增值税一般纳税人

差额计税类型及核算

叶全华■

一、一般纳税人差额计税类型

（一）一般计税方法和简易计税方法都可以按差额计税

1.有选择性。下列项目无论采用哪种计税方法，一般纳

税人都可以自行选择是否采用差额计税方法。在实务中，纳

税人应该注意掌握开具发票的区别，作为选择计税方法的

依据。

（1）试点纳税人提供旅游服务，可以选择以取得的全部

价款和价外费用，扣除向旅游服务购买方收取并支付给其

他单位或者个人的住宿费、餐饮费、交通费、签证费、门票

费和支付给其他接团旅游企业的旅游费用后的余额为销售

额。因此，试点增值税一般纳税人提供旅游服务不管采用哪

种计税方法，都可以选择差额计税。是否选择差额计税，在

开具增值税专用发票上有区别。

（2）纳税人转让2016年 4月 30日前取得的土地使用权，

可以选择适用简易计税方法，以取得的全部价款和价外费

用减去取得该土地使用权的原价后的余额为销售额，按照

5%的征收率计算缴纳增值税。

2.没有选择性。下列项目无论采用哪种计税方法，一般

纳税人都应按差额计税，不存在选择余地。在实务中，纳税

人应注意不同计税方法下差额部分开具增值税专用发票的

规定，以避免税收风险。

（1）金融商品转让，按照卖出价扣除买入价的余额为销

售额。

（2）经纪代理服务，以取得的全部价款和价外费用，扣

除向委托方收取并代为支付的政府性基金或者行政事业性

摘 要 ： 差额计税是针对营改增过渡时期的政策安排。本文梳理了一般纳税人差额计税和一般纳税人预缴中差额计税的
类型，并提出一般纳税人差额计税的核算方法。
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收费后的余额为销售额。

（3）融资租赁和融资性售后回租业务。

①经人民银行、银监会或者商务部批准从事融资租赁

业务的试点纳税人，提供融资租赁服务，以收取的全部价款

和价外费用，扣除支付的借款利息（含外汇借款利息）、发

行债券利息和车辆购置税后的余额为销售额。未经批准的

试点纳税人不可以差额计税。

②经人民银行、银监会或者商务部批准从事融资租赁

业务的试点纳税人，提供融资性售后回租服务，以取得的全

部价款和价外费用（不含本金），扣除对外支付的借款利息

（含外汇借款利息）、发行债券利息后的余额作为销售额。需

注意：未经批准的试点纳税人不可以差额计税。

③试点纳税人根据2016年 4月 30日前签订的有形动产

融资性售后回租合同，在合同到期前提供的有形动产融资

性售后回租服务，可继续按照有形动产融资租赁服务缴纳

增值税。对于继续按照有形动产融资租赁服务缴纳增值税

的试点纳税人 ,经批准从事融资租赁业务的，根据2016年 4

月 30日前签订的有形动产融资性售后回租合同，在合同到

期前提供的有形动产融资性售后回租服务，可以选择以下

两方法之一计算销售额：第一种方法，以向承租方收取的

全部价款和价外费用，扣除向承租方收取的价款本金，以及

对外支付的借款利息（含外汇借款利息）、发行债券利息后

的余额为销售额。向承租方收取的有形动产价款本金，不得

开具增值税专用发票。第二种方法，以向承租方收取的全部

价款和价外费用，扣除支付的借款利息（含外汇借款利息）、

发行债券利息后的余额为销售额。
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④经商务部授权的省级商务主管部门和国家经济技术

开发区批准的从事融资租赁业务的试点纳税人，2016年 5

月 1日后实收资本达到1.7亿元的，从达到标准的当月起按

照上述第①、②、③点规定执行；2016年 5月 1日后实收资

本未达到1.7亿元但注册资本达到1.7亿元的，在2016年 7

月 31日前仍可按照上述第①、②、③点规定执行，2016年 8

月 1日后开展的融资租赁业务和融资性售后回租业务不得

按照差额执行。

（4）航空运输企业的销售额，不包括代收的机场建设费

和代售其他航空运输企业客票而代收转付的价款。

（5）中国移动通信集团公司、中国联合网络通信集团有

限公司、中国电信集团公司及其成员单位（列明）通过手机

短信公益特服号为公益性机构接受捐款，以其取得的全部

价款和价外费用，扣除支付给公益性机构捐款后的余额为

销售额。注意：其接受的捐款，不得开具增值税专用发票。

（6）中国证券登记结算公司的销售额，不包括以下资金

项目：按规定提取的证券结算风险基金 ；代收代付的证券

公司资金交收违约垫付资金利息；结算过程中代收代付的

资金交收违约罚息。

（7）纳税人提供人力资源外包服务，按照经纪代理服务

缴纳增值税，其销售额不包括受客户单位委托代为向客户

单位员工发放的工资和代理缴纳的社会保险、住房公积金。

（8）提供物业管理服务的纳税人，向服务接收方收取的

自来水水费，以扣除其对外支付的自来水水费后的余额为销

售额，按照简易计税办法依3%的征收率计算缴纳增值税。

（9）境外单位通过教育部考试中心及其直属单位在境

内开展考试，教育部考试中心及其直属单位应以取得的考

试费收入扣除支付给境外单位考试费后的余额为销售额，

按提供“教育辅助服务”缴纳增值税；依据代为收取并支付

给境外单位的考试费统一扣缴增值税。

（10）纳税人提供签证代理服务，以取得的全部价款和

价外费用，扣除向服务接受方收取并代为支付给外交部和

外国驻华使（领）馆的签证费、认证费后的余额为销售额。

（二）只有简易计税方法才可以差额计税

下列项目一般纳税人只有选择了简易计税方法才可以

按差额计税。一般计税方法下，不可以按差额计税，只能以

全部价款和价外费用为销售额，按照规定计算缴纳增值税。

1.试点纳税人提供建筑服务适用简易计税方法的，以

取得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额为

销售额。可以选择适用简易计税方法的建筑服务有：清包

工、甲供工程、建筑工程老项目。

2.一般纳税人提供劳务派遣服务，可以以取得的全部

价款和价外费用为销售额，按照一般计税方法计算缴纳增

值税；也可以选择差额纳税，以取得的全部价款和价外费

用，扣除代用工单位支付给劳务派遣员工的工资、福利和为

其办理社会保险及住房公积金后的余额为销售额，按照简

易计税方法依5%的征收率计算缴纳增值税。

3.纳税人提供安全保护服务，比照劳务派遣服务政策执

行。安全保护服务，是指提供保护人身安全和财产安全，维

护社会治安等的业务活动。包括场所住宅保安、特种保安、

安全系统监控以及其他安保服务。

（三）只有一般计税方法才可以差额计税

下列项目一般纳税人只有在一般计税方法下才可以按

差额计税。在简易计税方法下不可以按差额计税，只能以全

部价款和价外费用为销售额，按照规定计算缴纳增值税。

1.房地产开发企业中的一般纳税人销售自行开发的房

地产项目，适用一般计税方法的，按照取得的全部价款和价

外费用，扣除当期销售房地产项目对应的土地价款后的余

额为销售额。因此，一般纳税人销售自行开发的房地产老项

目如果选择了简易计税方法（注意：选择后36个内不得变

更）的，则不得扣除对应的土地价款。

2.一般纳税人提供客运场站服务，以其取得的全部价

款和价外费用，扣除支付给承运方运费后的余额为销售额。

二、一般纳税人预缴中差额计税类型

按现行增值税政策，对转让取得的不动产和提供建筑

服务中的部分情形实行预缴增值税政策。

（一）差额预缴，全额申报

下列项目在预缴时按照差额计税，但在机构所在地正

式纳税申报时，以取得的全部价款和价外费用为销售额，按

照规定计算缴纳增值税。

1.一般纳税人转让取得的不动产（不含自建），适用一

般计税方法计税的（2016年 4月 30日前取得的可以选择），

以取得的全部价款和价外费用为销售额计算应纳税额。在

不动产所在地预缴增值税时，应以取得的全部价款和价外

费用减去该项不动产购置原价或者取得不动产时的作价后

的余额，按照5%的预征率计算预缴。预缴后需向机构所在

地的主管国税机关进行纳税申报。

2.一般纳税人跨县（市、区）提供建筑服务，无论适用

一般计税方法还是选择适用简易计税方法计税，在建筑服

务发生地，应以取得的全部价款和价外费用扣除支付的分

包款后的余额，按照规定预征率预缴税款。纳税人应按照

工程项目分别计算预缴税款，分别预缴，不得相互抵缴。预

缴税款时，需填报《增值税预缴税款表》，并出示如下资料：

中
国
财
政
杂
志
社



Finance & Accounting

财务与会计·2017 0756 

与发包方签订的建筑合同复印件（加

盖纳税人公章）；与分包方签订的分

包合同复印件（加盖纳税人公章）；从

分包方取得的发票复印件（加盖纳税

人公章）。

（二）差额预缴，差额申报

下列项目在预缴和在机关所在地

纳税申报时，均按照差额计税方法计

算缴纳增值税。

一般纳税人转让其2016年 4月 30

日前取得（不含自建）的不动产，可以

选择适应简易计税方法，以全部收入

减去该项不动产购置原价或者取得不

动产时的作价后的余额，按照5%的

预征率向不动产所在地的主管地税机

关预缴税款，向机构所在地的主管国

税机关进行纳税申报。

三、一般纳税人差额计税核算方法

2016年 12月 3日，财政部发布了《关于印发<增值税会

计处理规定>的通知》（财会 [2016]22号），明确了增值税差

额征税的账务处理。同时要求2016年 5月 1日至本规定施行

之间发生的交易由于本规定而影响资产、负债等金额的，应

按本规定调整。

（一）企业发生相关成本费用允许扣减销售额的账务处理

1.一般计税方法下差额计税的核算。

（1）按现行增值税制度规定企业发生相关成本费用允

许扣减销售额的，发生成本费用时，按应付或实际支付的金

额，做如下处理：

借：主营业务成本、存货、工程施工等

       贷 ：应付账款、应付票据、银行存款等

（2）待取得合规增值税扣税凭证且纳税义务发生时，按

照允许抵扣的税额，做如下处理：

借：应交税费── 应交增值税 (销项税额抵减 )

       贷 ：主营业务成本、存货、工程施工等

在差额计税核算中需要把握两个时间点：一是发生成

本费用时全额计入成本费用科目；二是纳税义务发生时方

可进行差额计税申报，如房地产开发企业销售自行开发的

房地产项目中，预售期间按规定实行预缴，待到正式销售、

纳税义务发生时方可按照规定计算当期允许扣除的土地价

款的销项税额抵减额。

2.简易方法下差额计税的核算。按照规定企业发生允

许扣减销售额的成本费用时，与一般计税方法一样，全额计

入成本费用科目。待取得合规增值税扣税凭证且纳税义务

发生时，按照允许抵扣的税额，作如下处理：

借：应交税费── 简易计税

       贷 ：主营业务成本、存货、工程施工等

（二）金融商品转让按规定以盈亏相抵后的余额作为销

售额的账务处理

金融商品转让因其存在特殊性，对其进行了专门的规

定，不区分计税方法。

1.金融商品实际转让月末，按照不同的情形进行分别

处理：

（1）对于当期产生转让收益的，则按应纳税额借记“投

资收益”等科目，贷记“应交税费── 转让金融商品应交增

值税”科目。

（2）对于当期产生转让损失的，则按可结转下月抵扣税

额，借记“应交税费── 转让金融商品应交增值税”科目，

贷记“投资收益”等科目。

2.交纳增值税时，应借记“应交税费── 转让金融商品

应交增值税”科目，贷记“银行存款”科目。

3.年末，本科目如有借方余额，则借记“投资收益”等科目，

贷记“应交税费── 转让金融商品应交增值税”科目。

（作者单位 ：浙江省嘉善县国家税务局）
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